
第７期会員交流会報告 
 
開催期間    ： ２０２３年１２月～２０２５年 ２月（全８回） 
コーディネーター： 大阪工業大学 内藤浩樹先生、杉浦淳先生、小林昭寛先生 
 
 
 ２０２３年１２月より開催してまいりました第７期の会員交流会ですが、２０２５年 ２月
１４日に行われました第８回を持ちまして終了の運びとなりました。 
 今期の交流会では、コーディネーターに大阪工業大学より内藤先生、杉浦先生、小林先生を
お迎えし、参加企業の皆様には希望テーマに応じて人材育成／ブランド／知財管理の３つのグ
ループに分かれていただき、それぞれのグループにて、各企業が持つ様々な課題や悩みについ
て共有しながら議論を行っていただきました。 
 
 最終回となりました第８回では発表会を開催し、各グループから以下の内容について報告が
ありました。また、発表後には活発な質疑応答や意見交換が行われました。 
 ・人材育成Ｇ ： 知的財産担当者に必要なスキル  企業が求める知財人材像 
 ・ブランドＧ ： 商標権を用いたブランド化について ～具体的事例と共に～ 
 ・知財管理Ｇ ： 量から質の知財管理 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 最後になりましたが、今期ご参加いた
だきました皆様に、心より感謝申し上げ
ます。 
 ありがとうございました。 
 
 本交流会を通じて得た知見が、今後の
皆様の知財活動において少しでもお役に
立てば幸いです。 
 
 
 
 
 
 
 なお、２０２５年 ４月より第８期の会員交流会を開催いたします。 
 ご興味をお持ちいただけましたら、当協会までお問い合わせくださいますようお願いいたし
ます。 
 


